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1. Úvod:

Rod Puccinellia je jedním z nejproblematičtějších rodů čeledi Poaceae. Je typickým

indikátorem slaných a alkalických půd, kde často vytváří souvislé porosty. Podle různého

druhového chápání autorů zahrnuje 120 – 200 druhů rozšířených v temperátní až arktické

zóně obou polokoulí a dále ve vysokých polohách tropů.

Poprvé byla popsána v Itálii Filipem Parlatore v roce 1848. Již od počátku byla považována

za jeden z nejobtížněji rozlišitelných rodů trav. Prvními, kdo se zaměřili na tento rod, byli

Fernald a Weatherby (1916). Avšak první významnější výzkum prováděl Polunin (1940),

který tento rod považoval za jeden z nejkomplikovanějších, nedokázal plně pochopit širokou

variabilitu v celém rodě, ale objevil, že jejím zdrojem je apomixie, která je rozšířená napříč

celým rodem. Konečné uspořádání rodu dokončil Tzvelev (1964), který Puccinellii

taxonomicky zařadil do čeledi Poaceae podčelei Pooideae tribu Poeae. Také vypracoval

vnitřní členění rodu do pěti sekcí.

Na základě existence mezirodového křížence Pucciphippsia Tzvelev rodů Puccinellia a

Phippsia, došlo ke sjednocení těchto rodů do jednoho Löve (1970), následně bylo toto tvrzení

podpořeno i podle existence pouze malých morfologických odlišností mezi těmito rody Löve

and Löve (1975, 1981). Avšak toto spojení nebylo jinými autory přijímáno.

Studie prováděná Choo et all.(1994) potvrdila předchozí vymezení do dvou rodů. Choo

analýzou restrikčních míst chloroplastové DNA jednoznačně vymezil rod Puccinellia jako

samostatný. Sesterským rodem vychází Sclerochloa a jako sesterská skupina na bázi obou

stojí Phippsia. Proto by Lövovo vymezení bylo platné pouze při spojení i s rodem

Sclerochloa.

Hledáním vhodných morfologických znaků a jejich stálostí v různých prostředí u

temperátních druhů se zabýval Davis (1983). Podobnou prací zaměřenou na morfologické

charakteristiky druhů kanadských arktických ostrovů se zabýval Consaul at all (2001).

1.1 Charakteristika rodu Puccinellia:

1.1.1 Vymezení rodu

Rod Puccinellia od rodu Phippsia liší dvou a vícekvětými klásky a okrouhlými pluchami.

Phippsia má jednokvěté klásky a kýlnatou pluchu.

Od rodu Poa lze Puccinellii obvykle odlišit podle plev kratších než první klásek, srolovanou

listovou čepelí, rovnoběžnými žilkami na pluchách a semeny postrádajícími tuky.

-1-

1.1.2 Popis Rodu:

Popis zpracován podle flóry Číny a Pákistánu

Jednoleté až vytrvalé trsnaté rostliny s přímými stébly. Listová pochva rozšířená podél stébel

nebo shloučená při bázi, holá. Listová čepel rovná často podvinutá nebo podélně složená

drsná nebo hladká. Jazýček membránovitý. Květenství otevřená nebo stažená lata. Klásky

lehce stlačené nebo cylindrické, oddělené nad plevami a mezi kvítky; květů 2–8, střechovitě

se kryjící; plevy kopinaté až široce vejčité, nestejně veliké, kratší něž první kvítek, papírovitý,

špička často blanitá, tupá nebo špičatá; Spodní pleva malá, 1(–3)-žilná, horní pleva 3-žilná;

pluchy podlouhlé, kopinaté nebo vejčité, papírovité, 5-žilné, zaoblené nebo lehce kýlnaté, lysé

nebo chlupaté na nižších žilách, mezižilních prostorech a na bázi, špička tupá nebo lehce

zašpičatělá, membránovitá, brvitá nebo nepravidelně jemně zubatá; pluška stejně nebo lehce

kratší než plucha, plenky 2, často dvojlaločné; tyčinky 3, malé. Obilky malé, úzce elipsoidní

nevroubkované, vypadavé.

1.2 Charakteristika území Ladakhu:

Území Ladakhu se nachází v severozápadní části Indie, zahrnující státy Jammu a Kašmír. V

nadmořských výškách od 2600 po 6000 m.n.m jsou rozmanitá rostlinná společenstva od

rostlin nížinných až po vysokohorské. Rod Puccinellia je zde zastoupen vysokým počtem

druhů, jejichž jednoznačná determinace je obtížná. Nalezneme zde mnoho endemitských

druhů, ale i druh s celosvětovým rozšířením. Jednotlivá izolovaná horská údolí a slaniska

vytvářejí vhodné podmínky pro vznik lokálních endemitských forem z nichž některé jsou

známy z nepatrného území nebo dokonce jediné lokality. Tyto endemitské formy jsou často

vázány na specifická prostředí, jako jsou extrémně zasolená okolí termálních pramenů.

Původ a stáří těchto druhů nejsou známy, ale je pravděpodobné, že se jedná o allopolyploidy,

jejichž rodičovské druhy se dosud hojně vyskytují ve stejné oblasti.

-2-

1.2.1 Literární zpracování oblasti

První botanické průzkumy začali v 18 století. Výsledky získané za toto období byly

zveřejněny v Flora of India (Hooker 1875-1897). První specializovaná flóra Ladakhu byla

publikována R.R. Stewartem (1916-1917), který seskupil předchozí poznatky a rozšířil je své

objevy. Na začátku 20 století ležel Ladakh mimo zájem botaniků. Situaci zhoršilo uzavření

přístupu do oblasti ve 40-tých letech. Ke znovu zpřístupnění došlo až v polovině 70-tých let.

S otevřením oblasti se částečně obnovil i výzkum. Největší přínos k poznání oblasti patří

Hansi Hartmannovi, který zkoumal Ladakh v letech 1974 až 1997. Část flóry Ladakhu byla

zpracována Dickorém v publikaci Flora Karakorumensis (1995; Monocots). Nejvýznamnější

Indickou publikací je první díl Flora of Jammu & Kashmir Singh et all. (2002), avšak v této

práci nejsou vůbec zahrnuty trávy.

Flóry zemí sousedící s Ladakhem poskytují dobrou představu o druhovém složení v Ladakhu.

Nejvýznamnějším dílem, zasahující svým zpracováním převážnou část Ladakhu, je zatím

nedokončená flóra Pákistánu. Zahrnuje 8 druhů, z nichž všechny se jistou mírou intenzity

vyskytují i v Ladakhu. Zpracování klíče může vhodně posloužit k určení místních druhů.

Nejobsáhlejší je Flóra Číny, popisující 50 druhů rodu Puccinellia, z nichž lze brát v úvahu

pouze druhy rostoucí v Himalájích a blízkém Tibetu, dále jsou zde uváděny i druhy, které se v

Číně nevyskytují, ale zde možnost potenciálního výskytu. Příkladem může být P. thompsonii.

1.3 Charakteristika jednotlivých druhů:

V současné době jsou z území Ladakhu známy tyto druhy, jejich popis je zpracován z flóry

Číny, flóry Pákistánu a podle databáze botanické zahrady v Kew (Clayton, W.D., Harman,

K.T. and Williamson, H. (2006). http://www.kew.org/data/grasses-db/sppindex.htm)

1.3.1 Puccinellia distans (Jacquin) Parlatore, Fl. Ital. 1: 367. 1848.
Poa distans Jacquin, Observ. Bot 1: 42. 1764; Atropis distans (Jacquin) Grisebach; Puccinellia filiformis Keng.

Vytrvalé, trsnaté, světle zelené. Stébla přímá nebo vystoupavá, 20–40(–60) cm vysoké,

cca. 1–2 mm v průměru, Jazýček 1–2 mm, uťatý nebo zubatý; listová čepel plochá nebo

podélně složená, 2–10 cm, 1–2 mm široká, povrch drsný. Lata otevřená, 5–15 × 5–6 cm; na

nod připadá 2–6 větví, horizontálně se rozšiřující nebo nazpět ohnuté, spodní část holá, drsná.

Klásky 4–6 mm, květy 3–7; plevy tupé, spodní pleva 1–1,5 mm, 1-žilná,
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horní pleva 1,5–2 mm, 3-žilná; pluchy 1,8–2,2 mm, u báze chlupaté, vrchol pluchy uťatý nebo

zaoblený; kýly plušek drsné; prašníky 0,5–0,8 mm. Doba květu: V–VII. 2n = 28, 42.

Stanoviště: Zasolené vlhké pastviny, okraje polí, říční břehy, zasolené opuštěné louky nížin;

100–2000 m.

Rozšíření: Prakticky celá Evropa. Severní a jižní Afrika, severní Asie až po Sibiř, Kavkaz,

Čína, Mongolsko, Indie, Austrálie a Nový Zéland. Celá severní Amerika


[…]

0,000000 0,962310 1,6606 0,145447 0,799505 0,200495
0,000000 0,965200 1,5287 0,182096 0,499334 0,500666

Tab 5, Výsledky diskriminační analýzy, forward selection

Nejlepší jednotlivých druhů poskytují znaky kvalitativní, jejichž kombinace je specifická pro

každý druh. Nejlepší vymezení poskytuje vrchol plev a pluch. Dobrým ukazatelem je také

anatomický znak na průřezu listů.

Avšak neposkytují dostatečně jednoduchou možnost rozdělení do dvou skupin. Pro tento účel

se nejlépe hodí rozdělení na základě délky prašníků.

Tento nejprůkaznější kvantitativní znak dovoluje rozdělit Puccinellie do dvou skupin.

1) P himalaica, P. minuta, P. distans a P. ladakhensis

2) P. thompsonii a P. stapfiana

.
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Problematickým druhem pro tento znak je P. Ladakhensis, která je částečný překrývá s P.

stapfiana Skupina 2, je podpořena přítomností chlupů na apikálním konci pluchy Při tomto

rozdělení je možno použít Kvalitativní znaky.

Rozdělení

Skupina 1: P himalaica, P. minuta, P. distans a P. ladakhensis

PCCHLB Vrchol pluchy Sklerenchym
Chlupy
květenství PVCHLA

Distans 1 Uťatý, tupý 1 1-2 1

Himalaica 0
špičatá, s nasazenou
špičkou 1 1-2 1

Minuta 0 špičatá 0 0-1 1
Ladakhensis 0 S nasazenou špičkou 2 2 0

Tab 6: Kvalitativní rozdíly jednotlivých druhů, po rozdělení na základě délky prašníků,

vymezující znaky jsou vybarveny.

Skupina 2: P. stapfianu a P. Thompsoni

Plucha vrchol
Doprovodný
sklerenchym PC- okraj

Stapfiana Tupá 1 vroubkovaný
Thompsonii Ostrá 0 celistvý

Tabulka 7: Znaky oddělující P.stafiana a P. thompsonii
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Graf 3: Délka prašníků u jednotlivých druhů
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Graf 4: Délka pluchy u jednotlivých druhů
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Graf 5: Velikost rostlin

Taxonomická
použitelnost Znak

Chlupatost větévek
květenství dobrá
Povrch plev dobrá
Chlupy na plevách dobrá
Povrch pluch slabá
Okraj pluchy dobrá
Chlupy na pluchách dobrá
Špička plev výborná
Špička pluch výborná
Výška rostliny slabá
délka květenství slabá
Délka prašníků Dobrá
Délka plevy slabá
Šířka plevy slabá
Délka pluchy slabá
Šířka pluchy slabá
Průřez listem výborná

Tab. 8: Vhodnost jednotlivých znaků pro vymezení druhů
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5. Diskuze

Získané výsledky dostatečně vymezují jednotlivé druhy. Avšak nemusí dokonale vystihovat

celou variabilitu jednotlivých druhů, je zde jistá omezenost při sběru rostlinného materiálu v

Indii a následném převozu do České republiky. Vhodné by bylo srovnání i s rostlinami, které

rostou i v jiných částech Himalájí. Avšak nelze nasbírat rostliny z celého areálu jejich

výskytu. S větším počtem materiálu, by se zvedla i robustnost výsledků.

Neexistence studie, která by se zabývala Himalájskými druhy neumožňuje porovnání, lze

pouze srovnávat jednotlivé květeny .

Většina znaků odlišující jednotlivé druhy se shoduje s těmi, které jsou používány v

jednotlivých klíčích a květenách.

Překvapivá je malá průkaznost hojně používaného znaku délky pluchy, která je v rámci

Ladáckých druhů velmi variabilní.

Taxonomická použitelnost jednotlivých znaků se shoduje s podobně orientovanými pracemi

Davis (1983) a Consaul (2001)

Řez listu je unikátním nezkoumaným znakem, jeho použitelnost je vhodná pro tyto druhy.

Variabilita uspořádání řezu by se mohla lišit i u dalších druhů tohoto rodu a mohla by se stát

klíčovým určovacím znakem obdobně jako u rodu Festuca.

6 Závěr:

• Podařilo se nalézt znaky vymezující jednotlivé druhy v rámci rodu Puccinellia

• Řez listem se ukázal být vhodný určovacím znakem, který by mohl mít uplatnění i u

dalších druhů rodu Puccinellia. Postavení sklerenchymatických vláken je proměnlivé

se vzdáleností od báze listu a je nutné dodržovat postup při provádění řezu.
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Příloha:
Seznam měřených herbářových položek

P. distans P. Himalaica P.ladakhensis P. minuta
P.
stapfiana

P.
thompsonii

02-47-14 98-5-5 02-9-4 04-8-28 05-35-8 02-14-16
03-2-23 03-19-20 00-25-6 03-32-1 05-34-2b 99-27-5
03-2-26 03-39-3 00-23-4 04-3-8 05-34-2a
04-18-5 01-41-14 99-33-5 01-11-7 99-29-4
04-20-14 01-41-5 98-17-9 02-4-4
04-24-4 01-14-6 98-19-2 03-19-21
03-5-26 01-28-3 99-29-3
03-3-48b 01-25-4 01-24-2
03-21-26 03-2-22 02-17-3
03-5-25 00-15-4 02-21-9
03-7-2 99-24-2 02-16-13b
04-20-2 01-12-3 02-17-10
01-52-6 99-35-2 02-2-8
02-16-13a 00-26-3
98-23-4a 05-46-5
03-27-4 01-5-3
98-8-16a 05-35-7
98-11-8 05-30-19
00-21-4 02-22-8
02-11-11 03-40-2
05-32-7 01-6-2
05-18-25 01-8-15
04-46-4 98-19-1
04-20-13 01-7-3
04-16-14 01-23-6
04-15-12 03-26-7
04-3-17 98-3-10
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