## Posudek na bakalářskou práci J. Karáska

### "Rod *Puccinellia* (Parl.) v západních Himalájích "

Tato práce je součástí širěji pojatého projektu, zaměřeného na flóru Ladáku v západního Himálaje. V oblasti Indického subkontinentu patří trávy mezi skupiny mnohými botaniky a sběrateli přehlíženými. Jejich zastoupení v herbářích, zvláště lokálních, je nedostatečné a znalost druhů je všeobecně nízká. To se týká zvláště rodů zahrnující větší počet navzájem si podobných druhů, jako je např. *Puccinellia*. Počet druhů tohoto rodu uváděných z Ladáku se v jednotlivých flórách zahrnujících tuto oblast a publikovaných v posledních 30 letech pohybuje mezi jedním a sedmi a podíl špatně determinovaných položek je v některých významných herbářích vyšší než 60 % (BSD).

Oceňuji, že se J. Karáskovi podařilo během velmi krátké doby proniknout do problematiky, seznámit se s problémy spojenými s obdobnými studii, zvládnout metodiku a v konečné fázi i způsob prezentace výsledků. V roce 2005 navštívil oblast Ladáku a seznámil se zde s některými druhy přímo v terénu. S výjimkou počátečních konzultací pracoval J. Karásek zcela samostatně a zvládl nejen sběr morfometrických dat, ale i metodiku studia anatomie listů. Naučil se tato data zpracovat i za použití diskriminační analýzy a mnohorozměrných zobrazovacích metod.

Domnívám se, že bakalářská práce J. Karáska splňuje požadavky na bakalářské práce kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Detailní pozouzení výsledků a způsobu prezentace přenechávám oponentovi.

V Třeboni, 23-5-2007

Leoš Klimeš